PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

Praça Juca Novaes, 1169 – Centro – CEP.: 18705-023 – Avaré – SP – Fones: (14) 3711-2500 / 3711-2508

TERMO DE DELIBERAÇÃO 369/18

REFERENTE AO EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL 091/18 E TERMO DE DELIBERAÇÃO 294/18

Referente  ao  Pregão  em  epígrafe,  o  Senhor  ABELARDO  FERREIRA  MENDES, Secretário
Municipal de Serviços, no uso de suas atribuições legais, DETERMINA a rerraticação do edital em
epígrafe, nos seguintes termos:

ONDE SE LIA:

ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA

OBJETO:  Contratação  de  empresa  especializada,  através  de  Ata  de  Registro  de  Preços,  para
fornecimento de massa asfáltca fria, emulsão asfáltca, brita graduada simples (BGS), pedra britada
1 e pó de pedra, sendo:

Lote 01
1.500 toneladas de massa asfáltca fria (a granel) – massa asfáltca usinado a quente para aplicação
a  frio,  preparado  com  agregados  pétreos,  com  cap  (ligante)  50/70,  modiicado  por  aditvo
retardador de cura. Podendo ser estocado por até 24 meses, capaz de ser aplicado em buracos com
água  e  em períodos  de  chuva,  sem a  perda  de  sua  coesão  e  aderência  ao  pavimento  antgo,
dispensando pintura de ligação.

Lote 02
25.000 litros de emulsão asfáltca RL – 1C para pintura de ligação, acondicionados em tambores de
200 litros.

Lote 03
1.000 m³ de brita graduada simples (BGS).

Lote 04
300 m³ de pedra britada 1.

Lote 05
300 m³ de pó de pedra.

VALIDADE DO OBJETO: Validade do produto indeterminado.

PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL: 12 (doze) meses.

PRAZO E FORMA DE ENTREGA: A entrega deverá ser efetuada conforme emissão de pedido de
compra,  em  até  03  dias  corridos  conforme  solicitação  da  Secretaria  de  Serviços,  na  Garagem
Municipal, situada na Avenida Anápolis, 777, Bairro Jurumirim, Avaré/SP. No caso da massa asfáltca
e emulsão, o pedido poderá ser entregue de forma parcial e diária, sendo aproximadamente 01

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

Praça Juca Novaes, 1169 – Centro – CEP.: 18705-023 – Avaré – SP – Fones: (14) 3711-2500 / 3711-2508

caminhão basculante e dois tambores/dia, conforme solicitação prévia a empresa e demanda da
Secretaria.

LOCAL DE ENTREGA: Garagem Municipal – situado na Avenida Anápolis, 777, Parque Jurumirim, a
entrega deverá ocorrer até no máximo às 08:00 hrs.

FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega, mediante emissão de nota iscal
eletrônica.

FISCALIZAÇÃO DA ENTREGA:  A iscalização da entrega deverá seguir os padrões adotados neste
termo.  A  iscalização  do  contrato  será  o  Sr.  Alexandre  Leal  Nigro,  Secretário  Municipal  de
Planejamento e Transportes e o gestor será o Sr. Abelardo Ferreira Mendes, Secretário Municipal de
Serviços.
Cabendo  à  iscalização  realizar,  acompanhar  e  emitr  os  termos  de  recebimento  e  relatórios
fotográicos referente a Operação Tapa Buraco (Lote 01), para acompanhamento da nota iscal.
Demais  lotes,  como  são  utlizados  de  maneira  parcial,  não  são  utlizados  no  mesmo  dia  do
fornecimento e alguns casos demoram a serem utlizados, para que não haja demora nos trâmites
das notas iscais, não será necessário Termo de Recebimento e Relatório fotográico, mantendo-se
os tckets de pesagem.

CRITÉRIOS DA AQUISIÇÃO: A aquisição será realizada através de lotes descritos acima, sendo o
julgamento pelo menor preço global.

OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA: Não há necessidade.

OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE: Não há necessidade.

DOCUMENTAÇÃO QUALIFICAÇÃO TÉCNICA: Juntamente no envelope da PROPOSTA, sob pena de
desclassiicação,  a  empresa  deverá  apresentar  LAUDO  –  Relatório  de  ensaio  da  massa  por
laboratório ACREDITADO pelo INMETRO, ou que atenda a ABNT (Associação Brasileira de Normas
Técnicas),  DER  (Departamento  de  Estradas  de  Rodagem),  DNIT  (Departamento  Nacional  de
Infraestrutura  de  Transportes)  ou  DNER  (Departamento  Nacional  de  Estradas  de  Rodagem),
contendo os  seguintes  ensaios  e  respectvos  resultados  MÍNIMOS:  Granulometria:  Passando no
mínimo 90% na peneira 3/8” (9,5 mm); Teor de Betume: entre 5,0 e 5,5%; Densidade Aparente da
Massa: > 2,40 g/cm³; Densidade Teórica (RICE TEST): > 2,40 g/cm³; Volume de Vazios: Entre 3,0 e
3,5%; Volume de vazios Cheios/Betume: > 10%; Volume de Vazios do Agregado Mineral: > 15%;
Relação Betume Vazios: De 75 a 80%; Estabilidade: mínimo 1000 KG/F (10 kN) e Fluência da Massa:
De 2 a 4 (mm).

JUSTIFICATIVA: A realização do processo licitatório para contratação de empresa para fornecimento
de massa asfáltca e emulsão se faz necessário devido aos altos índices pluviométricos que a cidade
vem  enfrentando  o  que,  está  ocasionando  em  vários  buracos  nas  vias  e  consequentemente
problemas para a Prefeitura e Munícipes que transitam pelos locais.

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

Praça Juca Novaes, 1169 – Centro – CEP.: 18705-023 – Avaré – SP – Fones: (14) 3711-2500 / 3711-2508

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: A empresa responsável pelo fornecimento, deverá apresentar
o cupom de carga com devida pesagem da saída da empresa e deverá providenciar, por sua conta, a
pesagem aqui na cidade, para que haja conferência dos pesos apresentados.
A qualidade do material será conferido no ato do recebimento, caso não esteja de acordo, não será
aceito a mercadoria e a mesma será devolvida a empresa.

CUSTO ESTIMADO:
Massa asfáltca: R$ 1.247.250,00
Emulsão asfáltca: R$ 95.750,00
Brita graduada: R$ 63.833,33
Pedra britada 1: R$ 19.150,00
Pó de pedra: R$ 19.150,00

ANEXO III
(MODELO)

PROPOSTA COMERCIAL

DEVERÃO CONSTAR OBRIGATORIAMENTE NA PROPOSTA OS ITENS ABAIXO, SOB PENA DE
DESCLASSIFICAÇÃO.

1. IDENTIFICAÇÃO DO CONCORRENTE:

RAZÃO SOCIAL: CNPJ:
ENDEREÇO e TELEFONE: E-MAIL:
AGÊNCIA e Nº DA CONTA BANCÁRIA:

2. Objeto:  Registro  de  preços  para  eventual  aquisição  futura  de  massa  asfáltca  fria,  emulsão
asfáltca, brita graduada simples (BGS), pedra britada 1 e pó de pedra, conforme o ANEXO I – Termo
de Referência, conforme descrito abaixo:

LOTE 01
Qtde Descrição Valor

Unitário
Valor Global

1.500
toneladas

Massa asfáltca fria (a granel) – massa asfáltca usinado a
quente para  aplicação  a  frio,  preparado  com agregados
pétreos, com cap (ligante) 50/70, modiicado por aditvo
retardador  de  cura.  Podendo  ser  estocado  por  até  24
meses, capaz de ser aplicado em buracos com água e em
períodos de chuva, sem a perda de sua coesão e aderência
ao pavimento antgo, dispensando pintura de ligação.

R$ _____ R$
________

LOTE 02
Qtde Descrição Valor

Unitário
Valor Global

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

Praça Juca Novaes, 1169 – Centro – CEP.: 18705-023 – Avaré – SP – Fones: (14) 3711-2500 / 3711-2508

25.000
litros

Emulsão  asfáltca  RL  –  1C  para  pintura  de  ligação,
acondicionados em tambores de 20 litros.

R$ _____ R$
________

LOTE 03
Qtde Descrição Valor

Unitário
Valor Global

1.000 M³ Brita graduada simples (BGS). R$ _____ R$
________

LOTE 04
Qtde Descrição Valor

Unitário
Valor Global

300 M³ Pedra britada 1. R$ _____ R$
________

LOTE 05
Qtde Descrição Valor

Unitário
Valor Global

300 M³ Pó de pedra. R$ _____ R$
________

3. do  prazo  de  validade  da  proposta,  de  60  (sessenta)  dias,  contados  da  data  da  entrega  da
proposta.

4. da forma de pagamento,  em até 30 (trinta) dias após a entrega e mediante a emissão da nota
iscal/fatura e após aceite da mesma.

5. do prazo e local da entrega: A entrega deverá ser efetuada conforme emissão de pedido de
compra,  em  até  03  dias  corridos  conforme  solicitação  da  Secretaria  de  Serviços,  na  Garagem
Municipal, situada na Avenida Anápolis, 777, Bairro Jurumirim, Avaré/SP, em até no máximo 08h.
No caso da massa asfáltca e emulsão, o pedido poderá ser entregue de forma parcial e diária,
sendo aproximadamente 01 caminhão basculante e dois tambores/dia, conforme solicitação prévia
a empresa e demanda da Secretaria.

Observação 1: para o Lote 01:
Juntamente no envelope da Proposta, sob pena de desclassiicação, a empresa deverá apresentar
LAUDO –  Relatório  de  ensaio  da  massa  por  laboratório  acreditado  pelo  Inmetro,  contendo  os
seguintes ensaios e respectvos resultados mínimos: Granulometria: Passando no mínimo 90% na
peneira 3/8” (9,5 mm); Teor de Betume: entre 5,0 e 5,5%; Densidade Aparente da Massa: > 2,40
g/cm³; Densidade Teórica (RICE TEST): > 2,40 g/cm³; Volume de Vazios: Entre 3,0 e 3,5%; Volume de
vazios Cheios/Betume: > 10%; Volume de Vazios  do Agregado Mineral:  > 15%; Relação Betume
Vazios: De 75 a 80%; Estabilidade: mínimo 1000 KG/F (10 kN) e Fluência da Massa: De 2 a 4 (mm).

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

Praça Juca Novaes, 1169 – Centro – CEP.: 18705-023 – Avaré – SP – Fones: (14) 3711-2500 / 3711-2508

Observação:  A  proposta  deverá  ser  apresentada  datlografada/digitada,  datada,  rubricada  e
assinada, sem emendas, rasuras, entrelinhas ou ressalvas, no Formulário da Empresa.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
Nos termos do Pregão Presencial nº 091/18 – Processo nº 283/18, de 25 de janeiro de 2.018, ica a
empresa ______________________,  responsável  pela  ata  de  registro  de  preço  para  eventual
fornecimento de massa asfáltca fria, emulsão asfáltca, brita graduada simples (BGS), pedra britada
1 e pó de pedra, conforme o ANEXO I – Termo de Referência e abaixo:

LOTE 02
Qtde Descrição Valor Unitário Valor Global

25.000
litros

Emulsão asfáltca RL – 1C para pintura de ligação,
acondicionados em tambores de 20 litros.

R$ _____ R$ ________

AGORA SE LEIA:

ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA

OBJETO:  Contratação  de  empresa  especializada,  através  de  Ata  de  Registro  de  Preços,  para
fornecimento de massa asfáltca fria, emulsão asfáltca, brita graduada simples (BGS), pedra britada
1 e pó de pedra, sendo:

Lote 01
1.500 toneladas de massa asfáltca fria (a granel) – massa asfáltca usinado a quente para aplicação
a  frio,  preparado  com  agregados  pétreos,  com  cap  (ligante)  50/70,  modiicado  por  aditvo
retardador de cura. Podendo ser estocado por até 24 meses, capaz de ser aplicado em buracos com
água  e  em períodos  de  chuva,  sem a  perda  de  sua  coesão  e  aderência  ao  pavimento  antgo,
dispensando pintura de ligação.

Lote 02
25.000 litros de emulsão asfáltca RL – 1C para pintura de ligação, acondicionados em tambores de
200 litros.

Lote 03
1.000 m³ de brita graduada simples (BGS).

Lote 04
300 m³ de pedra britada 1.

Lote 05
300 m³ de pó de pedra.

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

Praça Juca Novaes, 1169 – Centro – CEP.: 18705-023 – Avaré – SP – Fones: (14) 3711-2500 / 3711-2508

VALIDADE DO OBJETO: Validade do produto indeterminado.

PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL: 12 (doze) meses.

PRAZO E FORMA DE ENTREGA:  A entrega deverá ser efetuada conforme emissão de pedido de
compra,  em  até  03  dias  corridos  conforme  solicitação  da  Secretaria  de  Serviços,  na  Garagem
Municipal, situada na Avenida Anápolis, 777, Bairro Jurumirim, Avaré/SP. No caso da massa asfáltca
e emulsão, o pedido poderá ser entregue de forma parcial e diária, sendo aproximadamente 01
caminhão basculante e dois tambores/dia, conforme solicitação prévia a empresa e demanda da
Secretaria.

LOCAL DE ENTREGA: Garagem Municipal – situado na Avenida Anápolis, 777, Parque Jurumirim, a
entrega deverá ocorrer até no máximo às 08:00 hrs.

FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega, mediante emissão de nota iscal
eletrônica.

FISCALIZAÇÃO DA ENTREGA:  A iscalização da entrega deverá seguir os padrões adotados neste
termo.  A  iscalização  do  contrato  será  o  Sr.  Alexandre  Leal  Nigro,  Secretário  Municipal  de
Planejamento e Transportes e o gestor será o Sr. Abelardo Ferreira Mendes, Secretário Municipal de
Serviços.
Cabendo  à  iscalização  realizar,  acompanhar  e  emitr  os  termos  de  recebimento  e  relatórios
fotográicos referente a Operação Tapa Buraco (Lote 01), para acompanhamento da nota iscal.
Demais  lotes,  como  são  utlizados  de  maneira  parcial,  não  são  utlizados  no  mesmo  dia  do
fornecimento e alguns casos demoram a serem utlizados, para que não haja demora nos trâmites
das notas iscais, não será necessário Termo de Recebimento e Relatório fotográico, mantendo-se
os tckets de pesagem.

CRITÉRIOS DA AQUISIÇÃO: A aquisição será realizada através de lotes descritos acima, sendo o
julgamento pelo menor preço global.

OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA: Não há necessidade.

OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE: Não há necessidade.

DOCUMENTAÇÃO QUALIFICAÇÃO TÉCNICA: Será exigido do licitante vencedor, antes da assinatura
da respectva  Ata  de  Registro,  laudo  técnico  emitdo por  Laboratório  de  Análises  com selo  do
INMETRO, original ou cópia autentcada, em nome da empresa licitante vencedora com a seguinte
descrição:
-ABNT NBR 15087 – 2004 – Mistura asfáltca – Determinação da resistência a tração por compressão
diametral entre 1,60 a 1,70 KgF/cm³;
-ABNT NBR 15086 – 2006 – Materiais betuminosos – Determinação da recuperação elástca pelo
ductlometro;
-DNER ME 089 – 1994 – Agregados – Avaliação da durabilidade pelo emprego de soluções de sulfato
de sódio <20% e magnésio <30% pó de pedra, pedrisco, areia;
-DNER ME 083 – 1998 – Agregados – Análise granulométrica – Não inferior a 100% na peneira 3/8;

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

Praça Juca Novaes, 1169 – Centro – CEP.: 18705-023 – Avaré – SP – Fones: (14) 3711-2500 / 3711-2508

-ABNT NBR 5564 – 2011 – Pedrisco – Determinação da forma dos fragmentos de pedra britada.
Resultado: cúbica;
-ASTM D 2041 – 2000 – Rice density test – entre 2,4 a 2,6 g/cm³;
-ABNT NBR 6296 – 2012 – Determinação da massa especíica e densidade relatva do cap;
-VOC – Densidade (g/ml); teor de água (resultado negatvo); teor de compostos isentos (<100,00);
teor de voláteis totais: Voc (g/l).

JUSTIFICATIVA: A realização do processo licitatório para contratação de empresa para fornecimento
de massa asfáltca e emulsão se faz necessário devido aos altos índices pluviométricos que a cidade
vem  enfrentando  o  que,  está  ocasionando  em  vários  buracos  nas  vias  e  consequentemente
problemas para a Prefeitura e Munícipes que transitam pelos locais.

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: A empresa responsável pelo fornecimento, deverá apresentar
o cupom de carga com devida pesagem da saída da empresa e deverá providenciar, por sua conta, a
pesagem aqui na cidade, para que haja conferência dos pesos apresentados.
A qualidade do material será conferido no ato do recebimento, caso não esteja de acordo, não será
aceito a mercadoria e a mesma será devolvida a empresa.

CUSTO ESTIMADO:
Massa asfáltca: R$ 1.247.250,00
Emulsão asfáltca: R$ 95.750,00
Brita graduada: R$ 63.833,33
Pedra britada 1: R$ 19.150,00
Pó de pedra: R$ 19.150,00

ANEXO III
(MODELO)

PROPOSTA COMERCIAL

DEVERÃO CONSTAR OBRIGATORIAMENTE NA PROPOSTA OS ITENS ABAIXO, SOB PENA DE
DESCLASSIFICAÇÃO.

1. IDENTIFICAÇÃO DO CONCORRENTE:

RAZÃO SOCIAL: CNPJ:
ENDEREÇO e TELEFONE: E-MAIL:
AGÊNCIA e Nº DA CONTA BANCÁRIA:

2. Objeto:  Registro  de  preços  para  eventual  aquisição  futura  de  massa  asfáltca  fria,  emulsão
asfáltca, brita graduada simples (BGS), pedra britada 1 e pó de pedra, conforme o ANEXO I – Termo
de Referência, conforme descrito abaixo:

LOTE 01
Qtde Descrição Valor

Unitário
Valor Global

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

Praça Juca Novaes, 1169 – Centro – CEP.: 18705-023 – Avaré – SP – Fones: (14) 3711-2500 / 3711-2508

1.500
toneladas

Massa asfáltca fria (a granel) – massa asfáltca usinado a
quente para  aplicação  a  frio,  preparado  com agregados
pétreos, com cap (ligante) 50/70, modiicado por aditvo
retardador  de  cura.  Podendo  ser  estocado  por  até  24
meses, capaz de ser aplicado em buracos com água e em
períodos de chuva, sem a perda de sua coesão e aderência
ao pavimento antgo, dispensando pintura de ligação.

R$ _____ R$
________

LOTE 02
Qtde Descrição Valor

Unitário
Valor Global

25.000
litros

Emulsão  asfáltca  RL  –  1C  para  pintura  de  ligação,
acondicionados em tambores de 200 litros.

R$ _____ R$
________

LOTE 03
Qtde Descrição Valor

Unitário
Valor Global

1.000 M³ Brita graduada simples (BGS). R$ _____ R$
________

LOTE 04
Qtde Descrição Valor

Unitário
Valor Global

300 M³ Pedra britada 1. R$ _____ R$
________

LOTE 05
Qtde Descrição Valor

Unitário
Valor Global

300 M³ Pó de pedra. R$ _____ R$
________

3. do  prazo  de  validade  da  proposta,  de  60  (sessenta)  dias,  contados  da  data  da  entrega  da
proposta.

4. da forma de pagamento,  em até 30 (trinta) dias após a entrega e mediante a emissão da nota
iscal/fatura e após aceite da mesma.

5. do prazo e local da entrega: A entrega deverá ser efetuada conforme emissão de pedido de
compra,  em  até  03  dias  corridos  conforme  solicitação  da  Secretaria  de  Serviços,  na  Garagem
Municipal, situada na Avenida Anápolis, 777, Bairro Jurumirim, Avaré/SP, em até no máximo 08h.
No caso da massa asfáltca e emulsão, o pedido poderá ser entregue de forma parcial e diária,

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

Praça Juca Novaes, 1169 – Centro – CEP.: 18705-023 – Avaré – SP – Fones: (14) 3711-2500 / 3711-2508

sendo aproximadamente 01 caminhão basculante e dois tambores/dia, conforme solicitação prévia
a empresa e demanda da Secretaria.

Observação:  A  proposta  deverá  ser  apresentada  datlografada/digitada,  datada,  rubricada  e
assinada, sem emendas, rasuras, entrelinhas ou ressalvas, no Formulário da Empresa.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
Nos termos do Pregão Presencial nº 091/18 – Processo nº 283/18, de 25 de janeiro de 2.018, ica a
empresa ______________________,  responsável  pela  ata  de  registro  de  preço  para  eventual
fornecimento de massa asfáltca fria, emulsão asfáltca, brita graduada simples (BGS), pedra britada
1 e pó de pedra, conforme o ANEXO I – Termo de Referência e abaixo:

LOTE 02
Qtde Descrição Valor Unitário Valor Global

25.000
litros

Emulsão asfáltca RL – 1C para pintura de ligação,
acondicionados em tambores de 200 litros.

R$ _____ R$ ________

Assim, nos moldes do artgo 21, inciso 4º da Lei 8.666/93 c/c Lei 10.520 de 17 de julho de
2002, ixa-se o dia 25 de setembro de 2.018, às 15:00 horas, para início da sessão.

Prefeitura da Estância Turístca de Avaré, 04 de setembro de 2.018.

ABELARDO FERREIRA MENDES
              Secretário Municipal de Serviços

	TERMO DE DELIBERAÇÃO 369/18
	ABELARDO FERREIRA MENDES